
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 96                                                                    Maceió/AL, 16 de junho de 2025 Pág. 01 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 2 

Pró-Reitoria de Graduação 2 

Departamento de Administração de Pessoal 2 

Unidades Acadêmicas 3 
 

Atos do Gabinete do Reitor  

 
PORTARIA GR Nº 412, 10 de Junho de 2025  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.016796/2025-20, resolve: 
Revogar, a pedido, a Licença para Tratar de Interesses 
Particulares de ADHEMAR RANCIARO NETO, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE n. 3785780, a partir de 09.06.2025, 
de acordo com o artigo 91 da Lei nº 8.112/90 e a 
Instrução Normativa nº 34/2021-SGP/SEDGG/ME. 
 

PORTARIA GR Nº 418, 11 de Junho de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.004999/2025-73, resolve: 
 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com LIBEL PEREIRA DA FONSECA, para prestar 
serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(à) INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO - 
IC, com carga horária semanal de 40 horas, no 
período de 24.05.2025 a 06.06.2025, 
homologando-se as atividades já realizadas. 
 

PORTARIA GR Nº 420, 11 de Junho de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 
23065.008186/2025-52, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com LUCIANO PONTES DA SILVA, para prestar 
serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(à) CURSO DE 
MATEMÁTICA/CAMPUS ARAPIRACA, com carga 
horária semanal de 03 horas, no período de 
07.07.2025 a 28.11.2025, homologando-se as 
atividades já realizadas. 
 

PORTARIA GR Nº 421, 11 de Junho de 2025  
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.013037/2025-13, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com JULIANA LOPES NARDINI, para prestar 
serviços a esta Universidade, como Advogado 
Voluntário, junto ao(à) ESCRITÓTIO MODELO DE 
ASSISTÊNCIA JURÍDICA - FDA, com carga horária 
semanal de 16 horas, no período de 12.05.2025 a 
11.05.2026, homologando-se as atividades já 
realizadas. 
 

PORTARIA GR Nº 422, 11 de Junho de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.014828/2025-52, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com ESDRAS DE LIMA ANDRADE, para prestar 
serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(à) INSTITUTO DE GEOGRAFIA, 
DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE - IGDEMA, 
com carga horária semanal de 07 horas, no período 
de 25.06.2025 a 24.06.2026, homologando-se as 
atividades já realizadas. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 96                                                                    Maceió/AL, 16 de junho de 2025 Pág. 02 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 289, 13 de Junho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.012642/2025-69, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 13 de junho de 2025, o 
servidor MARCOS DIEGO SOUZA DA SILVA, 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, no Instituto de 
Educação Física e Esporte- IEFE/Campus A. C. 
Simões/UFAL. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 164, 10 de Junho de 2025 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no Processo Nº 23065.006767/2025-50, 
resolve: 
Art. 1º Dispensar, Ailton Cotrim Prates, Profº do 
Magistério Superior, SIAPE nº 2136083, da função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Educação 
Física Licenciatura, Campus Arapiraca/UFAL, código 
FCC-01. 
Art. 2º Designar Leonardo Gomes de Oliveira Luz, 
Profº do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1669505, para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
* Portaria publicada no DOU nº 109, de 11 de junho 
de 2025, seção 2, página 28. 
 

PORTARIA PROGRAD Nº 165, 12 de Junho de 2025 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no Proc. Nº 23065.015460/2025-40, resolve:  

Art. 1º Alterar, de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº 
148, de 13 de setembro de 2024, publicada no 
Boletim de Serviço nº 148, de 18/09/2024, que 
designou o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
Curso de Graduação em Meteorologia (Bacharelado) 
/ Instituto de Ciências Atmosféricas/ Campus A.C. 
Simões / UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES  
Glauber Lopes Mariano / SIAPE 1846078 
(Coordenador) 
Maria Luciene Dias de Melo / SIAPE 1653612 
Ericka V oss Chagas / SIAPE 2379896 
Heliofábio Barros Gomes / SIAPE 4421297 
Thomás Rocha Ferreira SIAPE 3385048 
Djane Fonseca da Silva / SIAPE 1772619 
José Francisco de Oliveira Junior / SIAPE 1850795 
Ricardo Ferreira Carlos de Amorim / SIAPE 1349968 
Rosiberto Salustiano da Silva Junior / SIAPE 3430187 
Helber Barros Gomes / SIAPE 2347007 
Fabrício Daniel Dos Santos / SIAPE 1537309  
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido 
NDE a partir de 21 de julho de 2024.  
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 
21/07/2024 a 21/07/2027. 
 

VINICIUS MANZONI VIEIRA 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 733, 26 de Maio de 2025 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.011739/2016-63 , 
resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
1175/2019-DAP, de 7 de junho de 2019, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 121, em 9 de julho de 
2019, que concedeu progressão do nível 1 para o 2 
da Classe C, com denominação de professor 
Adjunto, a MARCELO DE ALMEIDA COSTA, matrícula 
siape nº 1121101, da seguinte forma: 
I- Onde se lê: "a partir de 13 de fevereiro de 2019, 
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
a Resolução n° 21/2021-Consuni/Ufal." 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 96                                                                    Maceió/AL, 16 de junho de 2025 Pág. 03 
 

leia-se: "a partir de 7 de dezembro de 2011, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 13 de fevereiro de 
2019, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, de acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG e o art. 13-A da Lei nº 
12.772/12" 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 7 de dezembro de 2011, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 
 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 11, DE 11 DE JUNHO DE 2025 

  
O DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E 
URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve:  
1. Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de Avaliação do Memorial 
Acadêmico da Profa. Dra. Adriana Capretz Borges da 
Silva Manhas, Processo Administrativo nº 
23065.035459/2024-51, para fins de promoção à 
Classe E, com denominação de Professor Titular da 
Carreira do Magistério Superior, junto à Faculdade de 
Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal de 
Alagoas:  
Prof. Dr. Sílvia Beatriz Beger Uchôa (UFAL) – Titular 
Presidente 
Prof. Dr. Marcia Rocha Monteiro (UNIFESP) – Titular 
Profa. Dra. Marili Peres Junqueira (UFU) – Titular 
Profa. Dra. Ana Cláudia Rocha Cavalcanti (UFPE) – 
Titular 
Prof. Dr. Maria Lúcia Gondim da Rosa Oiticica (UFAL) – 
Suplente 
Prof. Dr. Letícia de Oliveira (UFF) - Suplente 
 
 

Registre-se e Cumpra-se. 
 

FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI 
 
PORTARIA Nº 003/2025, DE 12 DE JUNHO DE 2025. 
  
A DIREÇÃO DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO - 
FANUT/UFAL, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Parágrafo Único do Art. 11 da 
Resolução nº 78/2014 – CONSUNI/UFAL, de 17 de 
novembro de 2014, RESOLVE: 
Nomear os professores abaixo relacionados para 
compor a COMISSÃO ESPECIAL de Avaliação do 
Memorial do docente CYRO RÊGO CABRAL JUNIOR, 
como requisito para promoção à Classe E, Professor 
Titular: 
Prof. Dr. José Teodorico de Araújo Filho (CECA/UFAL) - 
Presidente; 
Prof. Dr. Wellyngton Chaves Monteiro da SIlva 
(UNEAL) - Membro Titular; 
Profa. Dra. Sandra Adriana Zimpel (UNCISAL) - 
Membra Titular; 
Profa. Dra. Luciana Aparecida Corá (UNCISAL) - 
Membra Titular; 
Profa. Dra. Maria das Graças Correia Gomes (UNEAL) 
- Membra Suplente; 
Profa. Dra. Maria Aline Barros Fidelis de Moura 
(ICF/UFAL) - Membra Suplente; 
 

Prof. Dr. JOÃO ARAÚJO BARROS NETO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 96                                                                    Maceió/AL, 16 de junho de 2025 Pág. 04 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  
Eliane Barbosa da Silva  

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  
Iraildes Pereira Assunção  

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  
Cezar Nonato Bezerra Candeias 

 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  
 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  
Jarman da Silva Aderico  

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  
Wellington da Silva Pereira  

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  
Célio Fernando de Sousa Rodrigues  

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor  
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

